³³ «*Idea dicitur similitudo vel ratio rei in Deo existens, secundum quod est productiva ipsius rei et praedeterminativa; et ideo unumquodque, secundum quod se habet ad hoc quod a Deo producat, ita se habet ad hoc quod ipsius idea sit in eo. Omne*

La semejanza de las ideas divinas y de las cosas de las cuales son causas ejemplares implica desigualdad en la misma medida en que Dios no crea dioses, sino cosas que imitan la deidad; pero aquello que imita algo no es idéntico ni igual a la cosa imitada, porque, si así ocurriera, no imitaría algo imitable, sino que reiteraría la misma cosa imitada. Las creaturas, por ende, imitan a Dios a modo de semejanzas de su naturaleza, ya que si no fuesen imitaciones o *similitudines*, serían particiones de la sustancia divina. La desigualdad entre las cosas causadas y la causa incausada, enseña Santo Tomás, es indispensable para distinguir a las creaturas del Creador. Pensar de otra manera implicaría equiparar la dignidad del ser divino y la de los entes que no son en méritos a sus propias esencias, lo que equivaldría a endiosar todas las cosas o a hacer de Dios una cosa de este mundo³⁴.

La ejemplaridad, la imitabilidad y la similitud de las formas eidéticas inmanentes al entendimiento de Dios convergen en el acto creador del cual dimanen todos los efectos de la causalidad divina; pero cuando le cupo explicar la creación como la emanación universal de las cosas finitas, Santo Tomás echó mano a la noción de participación, una noción cuyo cuño platónico es indiscutible. Es, quizás, la más importante de todas las concepciones filosóficas testadas por Platón a la posteridad; pero como lo han observado los estudiosos de la teoría tomista de la participación, el Doctor Angélico se ha apropiado de dicha noción de raíz platónica después de haber sopesado minuciosamente la densa trama metafísica que envuelve su bagaje noemático³⁵.

En la teoría de las ideas divinas de Santo Tomás encontramos una conjugación de la especulación platónica sobre la participación

autem quod ab aliquo per se agente producitur, oportet quod secundum hoc ab ipso effectum est, ipsum imitetur; quia [...] simile agit sibi simile, tam in his quae agunt per voluntatem quam in his quae agunt per necessitatem. Vnde secundum id quod aliquid a Deo producitur, secundum hoc similitudinem in ipso habet, et secundum hoc est idea ipsius in Deo, et secundum hoc a Deo cognoscitur; et ideo cum omnis res a Deo producatur, oportet omnium rerum ideas in ipso esse» (*In I Sent.* dist. 36 q. 3 a. 3 resp.).